compulsum, q̄ Formosi opera à Gallis in alienigenas imperium translatum sit. Sergius autem his artibus uitam ducens, septimo pontificatus sui anno, mense quarto, die. XVI. moritur: cum paulo ante igneas faces in cœlo & stellarū micātes, discurrentesq; præter cōstitudinem sint uisæ. Vnde non ita multo post Vngari Italiam cum exercitu ingressi, multas uicissim intulere accepereq; clades.

ANASTASIVS. III.

CXXXIII.
pontif.

Anastasius tertius, patria Romanus, eo tempore pontificatum iniit, quo Landulus Beneventanus princeps graui prælio in Apulia cum græcis decertauit & uicit. Nam Patricius Leonis Constantinopolitanus imperatoris dux Italiam ingressus, le omnia breui eversuſi minabatur, nisi Leoni propere obtemperaret. Verum (ut dixi) Lādulphi uirtute impetum simul cum loquacitate omisit, quanq; uero à Berēgario iam pararentur copiæ, quæ Patricio obuiā fierent, plus terroris q̄ uirium fecū ferauti. Anastasius autem à quo nil memoria dignum gestum est, secundo anno pontificatus sui moritur, & in basilica Petri sepelitur. Hunc tamen pontificem hac una in re laudare possumus, q̄ neminem eorum qui ante se in pontificatu fuisse ignominia aliqua nō tauerit, uel maledicentia persecutus sit: modeste enim & integre uixit, nec in se quicquā habuit quo reprehendi possit.

LANDO. I.

CXXV. p̄t.

Lando patria Romanus, Anastasio successit. Huius autem uita ita obscura fuit, ut etiam sint qui eū inter pontifices nō numerent, maxime aut̄ Vincētius historic⁹. Alter tñ Martinus & Cufentinus sentiūt, hoḡ de numero & Gothfredus est, q̄ scribit Landū autoritatē suā interposuisse, quo minus Berēgarius & Rodulphus comes Guidonis filius inter se decertarent. Sunt qui scribant Rodulphum apud Veronam Berengarium superasse, ac imperio tribus annis potitus esse. Magna enim tum erat inter Italos Germanos & Frācos de professione imperij concertatio. Vnde & grauissima bella orta sunt, nec extincta sine multorum interitus, omniumq; prouinciarum calamitate. Annitebant tamen Romani Italij imperij nomen in prouincia retinere, obstantis barbaris omnibus, licet duce & autore tam prælatori facinoris indigerent, extinctis iam non solum illis præclaris luminibus, quæ Italiam quandam per totum orbem terrarum illustrarunt, uerum etiam sublato omnino & exciso illo egregio seminario, unde tā præclaræ radices pullulabant. Landus autem sexto pontificatus sui mense, die. XXI., mortis in basilica Petri sepelitur.

IOHANNES. XI.

CXXVI. p̄t.

Iohannes undecimus, patria Romanus, patre Sergio pontifice, anno domini nongē testimonono pontificatum iniit. Præfūl Rauennas is antea fuerat, episcopatu deiecto populi tumultu. Verum Lando mortuo pontificatum adeptus sp̄ritus militares magis q̄ religioni deditos gesist. Indigebat huicsemodi pontifice tum quidem & ecclæsia & Italia, Nam Graci (ut diximus) Landulphi uirtute superati, Saracenos in Italiam uocant, qui ex Calabris & Apulis in Lucanos & Campanos mouentes, urbi Romæ exitium se illaturos propediem minabantur. Hoc autem periculo motus Iohannes, Alberico Hetturia marchione in auxilium accito, habito delectu cum Saracenis configē & superans ab urbis finibus submouit. Verum nū actum ea uictoria existimans, nisi fugientes insequeretur, eos ad Litim fluuium naclus (quem Gariglianum uocant) apud Minturnas tanta clade superat, ut de relinqua omnino Italía cogitauerint, locaq; omnia ferme quæ in littore Italico obtinebant incenderint. Postea tamen mutata sententia occupato monte Gargano, incursionibus loca circumquaq; posita uexabant. Interim tñ Iohannes in triumphi modum Roman rediens, cum omnia sibi uendicaret, Alberici odium ita in se concitauit, ut ingens sedition fit orta, qua quidem marchio pulsus Orram proficisciens oppido munito & arce, Vngaros præmijs sollicitatos in Italiam uocat: qui certe prouinciam ingressi, plus prope calamitatis Italæ intulere q̄ olim Saraceni. Pueros enim & uirgines abducebant, grandioribus natu necatis: neq; ipsi quidem Hebræi pepercere, quos ex fœdere Alberici intactos esse oportebat; imo uero ma-

gis in hos q̄ in ceteros Italos saeuitum est, incensis & eueris fere omnibus oppidis quæ ipsi occupauerant. Crediderim ego Berengarium, qui tum Cisalpinam tatum modis uebat, hostibus iter in Hetruriam dedisse, modo sine ullo suorum maleficio transirent. Hac autem dulcedine prade illecti Vngari, frequenter deinceps Italiam repetebant. Quia calamitate Romani permoti, cum saepe in hostem praeferocem & potentem non posse sent, Albericum capiunt & obruncat. Iohannes quoq; seditione militari, maxime uero a militibus Guidonii comitis captus, & in uincula coniectus, ceruicali in os coniecto necatur pontificatus sui anno. XIII. mense secundo, die tertio. Cuius in locum alter Iohannes subrogatur, uerum quia uis fedem occupauerat, è loco statim deiecius, connumerari inter pontifices non meruit.

CXXVII.
pont.

LEO VI.

Leo sextus, patria Romanus, legitimis suffragijs pontifex creatus, nil tyrannicis in uita præ se tulit, integre ac modeste uita ducens, ac rei diuinæ confulens quam tum illa tempora in tam corruptis moribus patiebantur. Reuocare enim ciues ad concordiam, temeritate, & stultitia priorum pontificum adhuc tumultantes, compонere res Italas, pacare externum hostem, propulsare barbaros à ceruicib; Italiae conatus est; quo certe nil melius aut laudabilius in tam breui magistratu fieri potuit. Septimo enim mense, die decimoquinto pontificatus sui moritur, sepelitur q; in basilica Petri magno sui apud Romanos desiderio relicto.

CXXVIII.
pont.

STEPHANVS. VII.

Stephanus septimus, patria Romanus, eo tempore pontificatum iniit (ut quidam scribunt) quo Vngari Alemanniæ Saxoniamq; populantes ab Henrico Germania regi apud Morespurgam ingenti clade superati sunt. Ferunt tum etiam Rodulphum Burgundiorum regem in Italiam hostili manu contra Berengarium secundum descendisse, eumq; suorum fraude regno spoliatum ad Vngaros configisse, q; sumptis armis, tertio anno post pulsum Berengarium in Italiam cum magno exercitu duce Salardo uenientes, Papiam ui captam, ferro & igne magna ex parte uastarunt. At uero Italiam cum non satis uirium in Rodulpho cernerent, Vgone Arelatensem comitem in Italiam uocant. Huic autem non sine contentione tamen Rodulphus cedens, cum hostes acriter instarent in Burgundiam fese recepit. Vgo uero non satis his fidens, qui se uocauerant, multos in exilium pepulit; qui quidē ad Arnoldum Bauariorum ducem cōfugentes, hominē regnandi cupidum mouere copias in Italiam propellunt. Descendētem itaq; ex alpibus Veronenſes statim intra moenia benigne ac comiter recipiunt: Verum Vgo in eis mouēs cōmīssō prælio hominē superat, Veronaq; statim recipit. Mortuo autem apud Bauarios Berengario, ut ali⁹ uolunt, apud Vngaros, Berengarius tertius pri⁹ Berengarij ex filia nepos in Italiam ueniens, anno salutis nongentesimotrigesimo quinto imperio potuit. Sunt autem qui hæc quæ scripsi huīus pontificis temporibus ascribant. Ego uero & pri⁹ quorundam & sequentū temporibus assignanda crediderim, cum ea quæ breuiter scripsi non sine diuturnitate geri potuerint. Sed satius fuit in tanta scriptorum uarietate & tempore omnino aliqd scribere, q; quæ sunt aliquæ gesta ob incertos autores omittere. Consulimus posteritati, nec ita superstitionis sumus, ut nolimus ea credere, quæ uarii autores sparsim conscripsere. Huius quoq; pontificis temporis merito ascriperim sanctum Vgibertum nobilē Lothoringie principem, qui Gemalensem cōnobium propriā impensa magnis operis breui extruxit. Ferunt & hac tépestate Spirens Bohemia ducē fidē Christi tum primum recepisse. Nam duces antea qui Bohemia p̄erant, nunc demum reges appellantur auctis opibus & copijs. At Stephanus cuius uita mansuetudinis & religionis plena fuit, secundo pontificatus sui anno, mense uno, die duo decimo moritur, inq; Petrib; basilica sepelitur.